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اندیشه
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بدون اینکه 
بدانیم قرار 

است مدرسه 
چه مسئولیتی 

برعهده گیرد

محمدرضا هدایتی
دبیر گروه فلسفه شورای بررسی متون و کتب علوم انسانی

فلسفه علم

 آینده مدرسه در روزگاری که نیروی درونی »علم« مضمحل 
شده و طرحی برای زندگی و سیاست ندارد

خواهد کرد و اجازه نخواهد داد تا ما بتوانیم 
از »ضرورت علم در ایران امروز« بپرسیم.

 
مسئولیتمدرسهدرجهانعلمزده

وقتی علم باروری و جوشش خود را از دست 
می دهد، به نمایش فرم هایی بی محتوا و 
گزاره هایی بی معنا و انتزاعی بدل می شود 
و مدرسه هم در پی آن، به سازکارهایی بدل 
می شود که خود نمی تواند خود را نگه دارد و 
تنها با دغدغه هایی از بیرون و برای حفظ 
نمایش فرزانگی باید آن را حفظ کرد؛ بدون 
اینکه نیرویی از درون علم، مدرسه را راهبری 
کند؛ بدون اینکه بدانیم مدرسه قرار است 
چه کاری با ما داشته باشد و چه مسئولیتی 

گیرد. برعهده 
در این شرایط، ما هرچه از بیرون تلاش کنیم 
که نهاد علم را سامان دهیم، این تلاش 
بی ثمر خواهد بود.  ما نمی دانیم چرا باید 
علم بیاموزیم و دانش آموز ما هم نمی داند 
چرا باید علم بیاموزد. در این شرایط است که 
مدرسه نمی تواند امیدبخش باشد و انسان ها 
را برای آینده تربیت کند.همه اینها در حالی 
است که ایران، امروز مشروعیت و نیروی 
سیاسی خود را در نحوی دفاع از حقیقت و 
علم کسب نموده است. اما پاسداشت علم 
در جهانی که می تواند بدون علم، مولد 

زندگی و سیاست باشد، امر عادی نیست. 
ما اگر بخواهیم آینده ای در جهان داشته 
از علم  را در دفاع  آینده  این  و  باشیم 
می دانیم، نمی توانیم به صرف ارجاع به 
گذشته های تاریخی، یا از سر عادت، یا 
بر اساس فرضی موهوم درباره فرزانگی و 

فضیلت علم، نگهبان آن باشیم.

مدرسهدرجهانبیرؤیا
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جهان با علم، انسانی می شود و انسان با علم، جهان را تاب می آورد. 
بنابراین علم همواره با »خلق زندگی«، »خلق آینده« و »خلق امید« 

همراه بوده است.
 اما از نیمه قرن بیستم، ما در جهانی زندگی می کنیم که نیروی 
درونی علم مضمحل شده و اقتصاد و سیاست و زندگی، بدون راهبری 

علم پیش  می رود. علم دیگر نه فضیلت 
نه روشنی بخش  و  و فرزانگی است 
جهان و نیروی مولد زندگی. ما امروز 
خود را مدافعان علم می شماریم؛ اما 
نمی دانیم چرا باید مدافع علم بود؛ 

آیا علم صرفاً زینت بخش محافل 
ماست؟ یا اینکه بنا به سنت 

تاریخی مان، خود را موظف 
به تکریم علم می دانیم؟  

یا اینکه گمان می کنیم 
با دفاع از علم، چهره 
ن  جها ر  د ی  بهتر
خواهیم داشت؟ یا 
شاید تصور می کنیم 
لد  مو ز  هنو علم 
ست  سیا و  زندگی 

؟ ست ا

روزگاری که مدرسه »نمایش فرزانگی« شد

ـــرش بـ

آیندهمبهممدرسه
علم دیگر نیرویی ندارد که بخواهیم آن را 
بزرگ بداریم و نگران از دست رفتن جایگاه 
و موقعیت آن باشیم. در چنین جهانی تکریم 
علم و بزرگداشت معلم و متعلم نمی تواند 
به صورت یک امر عادی و مفروض ادامه 

باشد.  داشته 
در این صورت، »آینده مدرسه« تبدیل به یک 
مسأله بغرنج می شود. مدرسه ای که همیشه 

در امتداد علم و برای نگهداشت و مراقبت از 
رسم علم بوده است، دیگر خود نمی تواند 
به سادگی بقای خود را طبیعی فرض کرده و 
انتظار تکریم و کوششی مجدانه برای حفظ 
خود باشد. بدون درک این مسأله، تکریم 
علم و مدرسه، تنها عادتی ریاکارانه خواهد 
بود برای نمایش فرزانگی و علم دوستی؛ 
بدون آنکه متوجه ضرورتی حقیقی در بود 

و نبود آن باشیم.

 دفاعازحیثیتمدرسه
ما امروز خود را مدافعان علم می شماریم؛ 
اما نمی دانیم و جسارت پرسیدن این را 
نداریم که چرا باید مدافع علم بود؛ آیا 
علم صرفاً زینت بخش محافل ماست؟ 
یا اینکه بنا به سنت تاریخی مان، خود را 
موظف به تکریم علم می دانیم؟  یا اینکه 
گمان می کنیم با دفاع از علم، چهره بهتری 
در جهان خواهیم داشت؟ یا شاید تصور 

ح »علم« برای انسان همواره با »امید« همراه بوده است. انسان با علم، جهان را برای خود به نظم آورده و با این رخداد، زمین برای  طر
انسان جایی برای سکونت شده است. جهان با علم، انسانی می شود و انسان با علم، جهان را تاب می آورد. بنابراین علم همواره با 
»خلق زندگی«، »خلق آینده« و »خلق امید« همراه بوده است. اما از نیمه قرن بیستم، ما در جهانی زندگی می کنیم که نیروی درونی علم 
مضمحل شده است. در چنین جهانی، اقتصاد و سیاست و زندگی مردمان بدون راهبری و نیروی درونی علم پیش  می رود و فلسفه و علم، 
ح و دعوتی برای زندگی ندارند. چیزی در زندگی آدمیان، بقای علم را ضرورت نمی بخشد؛ علم دیگر نه فضیلت و فرزانگی  دیگر خود طر

است و نه روشنی بخش جهان و نیروی مولد زندگی.

می کنیم علم هنوز مولد زندگی و سیاست 
؟ ست ا

در چنین وضعیتی، نباید انتظار داشت که 
مدرسه با توصیه و پیشنهادات اخلاقی یا 
تغییر در سازکارهای اداری همچون گذشته 
مایه امید و روشنی بخش آینده باشد. در 
جهانی که بدون علم پیش می رود، امروز 
دیگر علم مایه امید  نیست و بقای مدرسه 
نمی تواند یک امر عادی و طبیعی باشد. 
مدرسه دیگر نمی تواند خود را ضامن و حافظ 
بقای علم بداند و با اتکا به علم از حیثیت 

خود دفاع کند.
 

ایرانامروز ضرورتعلمدر
راهکارها و پیشنهاداتی که امروز به نهاد علم 
و مدرسه می شود، اصل آن را فرض گرفته اند 
و تلاش می کنند با آسیب شناسی ساختاری و 
محتوایی، پیشنهاداتی برای آن داشته باشند؛ 
 حال آنکه علم دیگر خود نمی تواند به 
سادگی از ضرورتش دفاع کند و طرحی درباره 

شکل نهادی خود داشته باشد.
آیا امروز اگر همه امکانات مادی و ساختاری 
دولت را برای نهاد علم به کار ببریم، وضع 
مدرسه و کیفیت آموزش ما تغییر خواهد کرد؟ 
اتفاقاً برای سیاستگذاران و تصمیم گیرندگان 
نهاد علم، بسیار مطلوب است که مشکلات 
مدرسه، به یک سری آسیب های ساختاری 
همچون کمبود مدرسه و امکانات و بودجه 
و... نسبت داده شود؛ چراکه به سادگی 
می توان بر اساس وضع اقتصادی و توان 
مالی دولت، با این مشکلات روبه رو شد و 
برای عمل نکردن به آنها نیز پاسخی داشت. 
اما این رویکرد، ما را از مسأله اصلی دور 

محمد کارگر/ فارس

 اثری از آندره گراله
 ناتاشا مک کیور و جو ساندرز

 ترجمه: تورج  الله وردی
 با اینکه عشق پدیده ای است که تقریباً همه 
انسان ها آن را تجربه می کنند اما کمتر مورد مداقه 
فلسفی قرار گرفته است. از این رو، دانشگاه راتلج 
در سال ۲۰۲۲ در سری کتاب های فلسفه معاصر 
 خود، کتاب »فلسفه عشق« را با عنوان اصلی

 »Philosophy of Love in the Past, Present, and Future«
منتشر کرد که شامل مجموعه مقالاتی بدیع از 
نویسندگان مختلف درباره رویداد عشق است که به 
بررسی چگونگی تکامل و تنوع تفکر فلسفی درباره 
عشق در طول زمان پرداخته و چالش ها و فرصت های 
سبک زندگی معاصر در این باره را مورد تحقیق قرار 
می دهد و توسط 3 فیلسوف متخصص در حوزه اخلاق 
و عشق ویرایش شده است؛ آندره گراله استادیار فلسفه 
دانشگاه لودویگ ماکسیمیلیان مونیخ ناتاشا مک کیور 
استاد اخلاق کاربردی دانشگاه لیدز انگلستان است و 
جو ساندرز هم مدرس فلسفه دانشگاه دورام است. 
به این اعتبار می توان گفت، با کتابی تخصصی اما 
عامه فهم طرف هستیم که می تواند هم دوستداران 

فلسفه و هم عموم مردم را مخاطب خود کند.
در بخش نخست این اثر، تاریخ اندیشه فلسفی عشق و 
خاستگاه تاریخی آن مرور شده است؛ از متفکران یونان 
باستان نظیر افلاطون و ارسطو گرفته تا نقد کی یرکگور 
بر عشق ترجیحی و تفسیر رازآلود اریش فروم از هنر 

عشق  ورزیدن را می توانیم در این فصل بیابیم.
نویسندگان در بخش دوم، درک فعلی از عشق و 
شیوه های رایج عشق ورزی با  توجه به تغییرات 
اجتماعی و فرهنگی دنیای مدرن را مورد مطالعه و 
تدقیق قرار داده اند؛ چگونگی تغییر عشق در طول 
زمان، روند عاشق شدن، بعُد اروتیک عشق رمانتیک 
و تفسیر عشق والدین را می توان در این بخش دنبال 

. کرد
در بخش سوم هم تلاش شده تا نظریات مختلف 
درباره »عشق در آینده« مورد مطالعه قرار گیرد. این 
بخش شامل مقالاتی است که به تأثیر فناوری های 
مختلف بر عشق، مانند اپلیکیشن های دوستیابی، 
رسانه های اجتماعی و هوش مصنوعی می پردازد و 
چشم اندازها و مشکلات عشق رمانتیک در جامعه 

لیبرال را نقد و بررسی می کند.
با توجه به فصول کتاب، در مجموع می توان گفت: 
رویکردهای مختلف تاریخی، فلسفی، روانشناختی، 
هنجاری و اخلاقی در باب عشق که در این کتاب 
جمع آوری شده به این اثر، جامعیت لازم را بخشیده 

. ست ا

پیشخوان

فلسفه عشق


